

证券代码：002696

证券简称：百洋股份

公告编号：2016-087

# 百洋产业投资集团股份有限公司

## 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	百洋股份	股票代码	002696
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	欧顺明	李逢青	
电话	0771-3210585	0771-3210585	
传真	0771-3212021	0771-3212021	
电子信箱	osm@baiyang.com	lfq@baiyang.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	858,534,562.64	720,002,579.99	19.24%
归属于上市公司股东的净利润（元）	13,808,077.18	7,233,710.45	90.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	9,097,521.48	4,361,814.97	108.57%
经营活动产生的现金流量净额（元）	117,180,980.72	60,917,749.46	92.36%
基本每股收益（元/股）	0.0785	0.0411	91.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0785	0.0411	91.00%
加权平均净资产收益率	1.40%	0.76%	0.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,924,093,142.49	1,886,193,479.50	2.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	977,551,731.33	981,343,654.15	-0.39%

#### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	14,025				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比	持普通股数量	持有有限售条件	质押或冻结情况

		例		的普通股数量	股份状态	数量
孙忠义	境内自然人	44.03%	77,489,570	58,117,177	质押	66,000,000
蔡晶	境内自然人	9.93%	17,473,138	13,104,853		
四川信托有限公司-睿进 5 号证券投资集合资金信托计划	其他	4.33%	7,612,397			
天治基金-浦发银行-天治-稳健 1 号资产管理计划	其他	1.42%	2,507,800			
广发证券股份有限公司	境内非国有法人	1.36%	2,400,000			
深圳市金立创新投资有限公司	境内非国有法人	0.85%	1,490,646			
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	0.82%	1,446,377			
中融国际信托有限公司-中融-融钰雅韵 34 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	0.81%	1,431,000			
张健	境内自然人	0.73%	1,276,897			
中国银行股份有限公司-华宝兴业动力组合混合型证券投资基金	其他	0.57%	1,007,387			
上述股东关联关系或一致行动的说明	孙忠义和蔡晶为配偶关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东张健普通证券账户持股数量为 0 股，投资者信用账户持股数量为 1,276,897 股，合计持有 1,276,897 股。					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### 3.1 概述

2016年上半年，我国渔业经济稳中有进，行业各项主要指标均较上年同期有所好转，渔业生产总体稳定。1至6月国内水产品总产量2781.91万吨，同比增长3.03%，其中，水产养殖产量2193.28万吨，同比增长3.73%，捕捞产量588.62万吨，同比增长0.5%。在进出口贸易方面，虽然今年一季度我国水产品进出口贸易开局不利，但在二季度开始逐步企稳回升。1至6月我国水产品进出口总量393.51万吨，进出口总额139.22亿美元，同比分别增长2.72%和1.42%，其中，出口量196.83万吨，出口额96.27亿美元，同比分别增长3.99%和0.48%，形势好于去年同期。水产行业尤其自去年以来，在全球经济复苏缓慢、水产品消费放缓的大环境下，一些以出口为导向的加工企业遭遇前所未有的困难，行业内加速洗牌。今年二季度以来，随着订单量的逐步回升，行业中龙头企业的加工能力得到一定释放。

报告期内，面对诸多不利因素，公司依托产业链配套发展的优势和前期打下的基础，主营业务的市场份额得到了进一步巩固和提高。公司在2016年上半年度实现营业总收入858,534,562.64元，同比增长19.24%；实现营业利润10,106,494.24元，同比增长109.48%；实现利润总额16,026,263.70元，同比增长89.20%；实现归属上市公司股东的净利润13,808,077.18元，同比增长90.89%。报告期内公司业绩增长有两方面的因素：一方面，随着公司新建产能的逐步释放，公司报告期内主要产品加工制造成本有所下降，主要产品的盈利能力特别是罗非鱼食品加工出口的毛利率得到提升；另一方面，报告期内公司罗非鱼产品销售量同比增长了26.75%，饲料产品销售量同比分别增长11.29%，主要产品的产销量的稳步增长，也是公司报告期内利润增长的主要原因。

公司下一步将继续夯实和完善原有主营业务，抓住下半年旺季的时机，做好成本费用控制和市场开拓，进一步改善现有主营业务的经营业绩，同时公司还将继续推进转型升级，力争培育公司新的利润增长点。

### 3.2 主营业务指标分析

(1) 报告期公司实现营业收入85,853.46万元，同比增长13,853.20万元，增幅为19.24%。营业收入增长的主要原因有：报告期内公司各业务板块产能的持续释放，各板块的销售量同比都有不同程度的增加。根据统计，报告期内公司罗非鱼产品销售量同比增长了26.75%，饲料产品销售量同比增长11.29%，上述主要产品的产销量的稳步增长，构成了公司营业收入增长的主要因素。

(2) 报告期内公司营业成本为76,655.55万元，同比增长12,426.62万元，增幅为19.35%。主要原因有：①饲料板块今年的原料价格同比去年增长，构在了报告期营业成本增幅高于营业收入增幅的主要原因；②各板块业务的产、销量增长，也致使公司营业成本总额出现了相应的增长。

(3) 报告期内营业税金及附加为75.06万元，同比下降44.50万元，降幅37.22%。主要系报告期内公司出口业务免抵税额的减少所导致的随征城建税、教育附加等税费支出减少所致。

(4) 报告期内营业费用为2,707.14万元，同比增长705.7万元，增幅35.26%。主要系报告期内公司产品销售数量的上升所带来的运输装卸、工资薪酬、差旅费等支出都出现了一定幅度的增长所致。

(5) 报告期内管理费用为4,607.33万元，同比增长90.25万元，增幅2.00%。随着企业经营规模的扩大，报告期内公司如办公费、业务费等日常费用支出也随之略有增长。

(6) 报告期内财务费用为534.85万元，同比下降74.80万元，降幅12.27%。主要系报告期内银行融资成本同比有所下降、美元汇率上涨所带来的汇兑收益增加等因素所致。

(7) 报告期内资产减值损失为59.27万元，同比增长114.68万元，增幅206.94%。主要系公司销售收入的增长所引起的应收款增加而导致的坏帐准备计提额相应增长所致。

(8) 报告期内投资损益净额为-203.61万元，同比增加亏损107.04万元，增幅110.85%。主要系新投资的参股项目（主要为鸿生源环保项目）在报告期内仍处于试运营阶段，其由于产能利用不足出现亏损，从而致使报告期内公司投资损失总额出现了一定幅度的增长。

(9) 报告期内所得税费用为145.01万元，同比增长58.24万元，增幅67.13%。主要系报告期所得税应税产品利润增长所导致的应纳税所得额增加所致。

(10) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为11,718.10万元, 同比净流入增加5,626.32万元, 增幅92.36%。主要系报告期内公司预付给原料供应商的材料款余额同比大幅下降所致。

(11) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为-10,302.33万元, 同比净流出增加6,935.20万元, 投资活动的净流出同比增长205.97%。主要系报告期内股权项目及工程项目投资大幅增加所致。

(12) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额为1,072.55万元, 同比净流入增加7,653.7万元, 增幅116.30%。主要系报告期内银行贷款余额同比大幅增加所致。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用